relatam que enfrentaram longas horas de espera no aeroporto, sem acomodação, e tiveram despesas 

adicionais com alimentação no valor de € 79,00 (R$ 485,85), além de frustração da programação turística 

previamente organizada. 

Com isso, pretendem a condenação da requerida ao pagamento de indenização por danos 

1 

materiais no importe de R$485,85 (quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e cinco 

centavos), bem como indenização por danos morais, para cada autor, no importe de 

R$6.OOO,OO (seis mil reais), além do pagamento das custas processuais e honorários 

advocatícios. A inicial foi instruída com os documentos de fls.

[...]

d) Montreal, incorporado ao ordenamento jurídico brasileiro pelo do Decreto no 5.910/2006, conforme 

decidido pelo Supremo Tribunal Federal, por ocasião do julgamento do Recurso Extraordinário no 

636.331. 

O referido diploma legal impõe limite à indenização a ser paga ao passageiro, 

que no caso de atraso no transporte de pessoas é de 4.150 (quatro mil cento e cinquenta)  

7 

Direitos Especiais de Saque, nos termos do seu artigo 22.1. 

Assim, não superando tal limite, os danos materiais relativos à alimentação (fl. 

63) são devidos no valor de R$211 ,58 (duzentos e onze reais e cinquenta e oito centavos). 

Isto posto, JULGO PROCEDENTES os pedidos formulados por MILENE 

RIBEIRO KILIMNICK, ----- e ----- em face BRITISH AIRWAYS PLC, para condenar a 

requerida a: 1) indenizar as partes autoras pelos danos morais sofridos no importe de R$6.000,00 (seis 

mil reais) cada, que deverá ser atualizado a partir desta sentença, com a incidência de juros a contar da 

citação; e 2) ressarcir as requerentes os danos materiais no montante de R$485,85 (quatrocentos e oitenta 

e cinco reais e oitenta e cinco centavos), 0 valor que deverá ser atualizado a partir do desembolso, com 

a incidência de juros de mora 8 

a contar da citação. 0 

A correção monetária e os juros de mora terão incidência nos termos do art. 389 

e do art.